10 Em caso de impedimento ou impossibilidade eventual do Presidente ou de quaisquer dos membros da Comissão Examinadora, serão chamados
a integrá-la o primeiro e o segundo suplente, sempre nesta ordem.

Art. 11 O valor dos cursos de especialização a serem ofertados pela ESMEC em 2010, objeto do presente Edital, fica fixado em 15 parcelas de 380,00
(trezentos e oitenta reais) ou 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).
§ 1º O pagamento em parcela única à vista dará direito ao desconto de 10% (dez por cento) no montante
§ 2º Escritórios de advocacia ou empresas que fecharem um pacote único, encaminhando dois ou mais profissionais para freqüentarem os cursos, após

[...]

do tratamento de quimioterapia da segurada e a negativa de
prosseguimento, embora sem a ocorrência de interrupção,
vislumbra-se adequada a fixação dos danos morais em
R$5.000,00 (Cinco mil reais), reduzindo-se o montante arbitrado
pela d. instância a quo, em R$12.654,00 (Doze mil e seiscentos
e cinqüenta e quatro reais).
7. Em se tratando de indenização por dano moral, a atualização
monetária deve incidir a partir da fixação do quantum, pois,
quando da quantificação desse valor, o julgador já leva em
consideração o transcurso do tempo. Assim, a retroação da
incidência da correção monetária à data pretérita implicaria

[...]

passível de cobrança judicial independentemente da sustação,
além de pela mora incidirem juros e correção monetária.
II - decisão reformada unicamente com relação ao valor da
caução, que deve corresponder ao oferecido pelos agravantes,
qual seja, R$ 30.866,66 (trinta mil, oitocentos e sessenta e seis
reais e sessenta e seis centavos)
AGRAVO PROVIDO.
Republicado por incorreção.

4ª CÂMARA CÍVEL
PUBLICAÇÃO DE ACÓRDÃO

Número do Acórdão: 242 - Ano: 2009

• 2000.0129.5333-5/2 - AGRAVO REGIMENTAL
• Agravante : JOSE EDNARDO DE LIMA
• Rep. Jurídico : 5251 - CE FRANCISCA GLAUCINEIDE BEZERRA